
（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

 １  経常増減の部

  (1) 経常収益

        基本財産運用益 （ 7,759,514 ） （ 7,436,033 ） （ 323,481 ）

          基本財産受取利息 7,759,514 7,436,033 323,481

        文化振興基金運用益 （ 1,420 ） （ 208 ） （ 1,212 ）

          文化振興基金受取利息 1,420 208 1,212

        特定資産運用益 （ 339,420 ） （ 136,761 ） （ 202,659 ）

          事業安定特定資産受取利息 283,122 135,549 147,573

          従業員福利厚生特定資産受取利息 2,623 56 2,567

          退職給付引当資産受取利息 53,675 1,156 52,519

        事業収益 （ 127,184,619 ） （ 243,667,191 ） （ △ 116,482,572 ）

          入場料収益 4,011,450 12,952,770 △ 8,941,320

          観覧料収益 77,061,032 184,195,849 △ 107,134,817

          使用料収益 19,719,300 17,999,650 1,719,650

          手数料収益 3,900,904 10,447,234 △ 6,546,330

          販売収益 16,217,578 12,590,515 3,627,063

          雑収益 6,274,355 5,481,173 793,182

        受取補助金等 （ 1,191,608,186 ） （ 1,091,257,637 ） （ 100,350,549 ）

          受取受託収益 1,177,057,186 1,084,409,637 92,647,549

          受取助成金 14,116,000 6,848,000 7,268,000

          受取国庫補助金 435,000 0 435,000

        受取負担金 （ 1,748,905 ） （ 2,240,760 ） （ △ 491,855 ）

          受取負担金 1,748,905 2,240,760 △ 491,855

        受取寄付金 （ 100,000 ） （ 2,000,000 ） （ △ 1,900,000 ）

          受取寄付金 100,000 0 100,000

          受取寄付金振替額 0 2,000,000 △ 2,000,000

        雑収益 （ 992,959 ） （ 697,991 ） （ 294,968 ）

          受取利息 181,733 14,230 167,503

          雑収益 811,226 683,761 127,465

      経常収益計 1,329,735,023 1,347,436,581 △ 17,701,558

  (2) 経常費用

        事業費 （ 1,314,661,992 ） （ 1,380,263,840 ） （ △ 65,601,848 ）

          役員報酬等 5,438,430 5,172,968 265,462

          報酬等（特別非常勤職員） 6,030,300 8,190,000 △ 2,159,700

          給料 272,661,534 253,787,459 18,874,075

          退職給付費用 22,420,183 12,275,817 10,144,366

          職員手当等 124,673,856 119,220,816 5,453,040

          賃金 58,820,285 58,112,288 707,997

          法定福利費 77,204,984 75,166,848 2,038,136

          福利厚生費 3,467,266 3,268,591 198,675

          諸謝金 9,933,997 10,583,606 △ 649,609

          会議費 512,049 827,923 △ 315,874

          旅費 15,041,293 18,073,234 △ 3,031,941

          交際費 149,813 195,264 △ 45,451

          消耗品費 35,573,350 39,402,453 △ 3,829,103

          修繕費 9,892,524 13,080,400 △ 3,187,876

          印刷製本費 32,492,968 24,233,910 8,259,058

          仕入 4,834,772 3,058,830 1,775,942

          燃料費 22,975,260 20,385,328 2,589,932

          水道光熱費 113,690,795 105,860,084 7,830,711

          通信運搬費 11,221,571 11,257,253 △ 35,682

          手数料 4,947,894 6,191,712 △ 1,243,818

          保険料 4,224,786 4,117,989 106,797

          広告料 10,753,004 22,453,669 △ 11,700,665

          委託料 330,890,924 373,992,510 △ 43,101,586

          使用料及び賃借料 41,750,960 38,779,191 2,971,769

          工事請負費 1,167,375 790,900 376,475

          負担金補助及び交付金 26,435,689 93,405,953 △ 66,970,264

          雑費 0 5,532 △ 5,532

          租税公課 57,239,656 50,672,635 6,567,021

          寄附金 0 100,000 △ 100,000

          期首商品棚卸高 23,653,815 23,300,406 353,409

          期末商品棚卸高 △ 23,475,769 △ 23,653,815 178,046

          減価償却費 10,038,428 7,954,086 2,084,342

正味財産増減計算書

令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

科目名称 当年度 前年度 増減 備考



科目名称 当年度 前年度 増減 備考

        管理費 （ 6,993,875 ） （ 6,036,029 ） （ 957,846 ）

          役員報酬等 1,271,270 1,241,774 29,496

          給料 1,806,440 1,040,640 765,800

          職員手当等 960,424 643,968 316,456

          法定福利費 539,769 359,271 180,498

          会議費 15,550 24,148 △ 8,598

          旅費 45,729 0 45,729

          交際費 16,000 16,000 0

          消耗品費 154,322 120,228 34,094

          修繕費 12,306 13,428 △ 1,122

          燃料費 0 4,778 △ 4,778

          通信運搬費 27,745 27,716 29

          手数料 956,710 904,915 51,795

          保険料 14,749 16,604 △ 1,855

          使用料及び賃借料 168,877 145,035 23,842

          負担金補助及び交付金 370,740 317,920 52,820

          租税公課 633,244 1,090,765 △ 457,521

          減価償却費 0 68,839 △ 68,839

      経常費用計 1,321,655,867 1,386,299,869 △ 64,644,002

        評価損益等調整前当期経常増減額 8,079,156 △ 38,863,288 46,942,444

        基本財産評価損益等 △ 8,100,000 △ 29,080,160 20,980,160

        特定資産評価損益等 0 △ 8,000 8,000

      評価損益等計 △ 8,100,000 △ 29,088,160 20,988,160

        当期経常増減額 △ 20,844 △ 67,951,448 67,930,604

 ２  経常外増減の部

  (1) 経常外収益

　　　　基本財産売却益 （ 0 ） （ 32,319,360 ） （ △ 32,319,360 ）

         投資有価証券売却益 0 32,319,360 △ 32,319,360

      経常外収益計 0 32,319,360 △ 32,319,360

  (2) 経常外費用

        固定資産除却損 （ 1 ） （ 1 ） （ 0 ）

          什器備品除却損 1 1 0

      経常外費用計 1 1 0

        当期経常外増減額 △ 1 32,319,359 △ 32,319,360

      他会計振替額 0 0 0

              当期一般正味財産増減額 △ 20,845 △ 35,632,089 35,611,244

              一般正味財産期首残高 854,379,552 890,011,641 △ 35,632,089

              一般正味財産期末残高 854,358,707 854,379,552 △ 20,845

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取寄附金 （ 0 ） （ 10,000,000 ） （ △ 10,000,000 ）

　　　　　受取寄附金 0 10,000,000 △ 10,000,000

        一般正味財産への振替額 （ 0 ） （ △ 2,000,000 ） （ 2,000,000 ）

        　一般正味財産への振替額 0 △ 2,000,000 2,000,000

              当期指定正味財産増減額 0 8,000,000 △ 8,000,000

              指定正味財産期首残高 18,000,000 10,000,000 8,000,000

              指定正味財産期末残高 18,000,000 18,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 872,358,707 872,379,552 △ 20,845



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

 １  経常増減の部

  (1) 経常収益

        基本財産運用益 （ 3,879,757 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 3,879,757 ） （ 3,879,757 ） （ 0 ） （ 7,759,514 ）

          基本財産受取利息 3,879,757 0 0 0 0 0 3,879,757 3,879,757 7,759,514

        文化振興基金運用益 （ 1,420 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 1,420 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 1,420 ）

          文化振興基金受取利息 1,420 0 0 0 0 0 1,420 0 1,420

        特定資産運用益 （ 339,420 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 339,420 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 339,420 ）

          事業安定特定資産受取利息 283,122 0 0 0 0 0 283,122 0 283,122

          従業員福利厚生特定資産受取利息 2,623 0 0 0 0 0 2,623 0 2,623

          退職給付引当資産受取利息 53,675 0 0 0 0 0 53,675 0 53,675

        事業収益 （ 0 ） （ 40,818,981 ） （ 11,023,087 ） （ 66,954,691 ） （ 8,387,860 ） （ 0 ） （ 127,184,619 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 127,184,619 ）

          入場料収益 0 4,011,450 0 0 0 0 4,011,450 0 4,011,450

          観覧料収益 0 12,976,523 4,575,849 53,969,610 5,539,050 0 77,061,032 0 77,061,032

          使用料収益 0 18,041,140 404,630 201,560 1,071,970 0 19,719,300 0 19,719,300

          手数料収益 0 4,413 358,750 2,394,639 1,143,102 0 3,900,904 0 3,900,904

          販売収益 0 1,712,550 4,299,130 9,907,860 298,038 0 16,217,578 0 16,217,578

          雑収益 0 4,072,905 1,384,728 481,022 335,700 0 6,274,355 0 6,274,355

        受取補助金等 （ 73,827,906 ） （ 363,176,001 ） （ 228,120,810 ） （ 179,135,192 ） （ 131,068,000 ） （ 209,725,277 ） （ 1,185,053,186 ） （ 6,555,000 ） （ 0 ） （ 1,191,608,186 ）

          受取受託収益 73,392,906 351,285,517 227,807,560 179,022,926 131,068,000 207,925,277 1,170,502,186 6,555,000 1,177,057,186

          受取助成金 0 11,890,484 313,250 112,266 0 1,800,000 14,116,000 0 14,116,000

          受取国庫補助金 435,000 0 0 0 0 0 435,000 0 435,000

        受取負担金 （ 0 ） （ 1,748,905 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 1,748,905 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 1,748,905 ）

          受取負担金 0 1,748,905 0 0 0 0 1,748,905 0 1,748,905

        受取寄付金 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 100,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 100,000 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 100,000 ）

          受取寄付金 0 0 0 100,000 0 0 100,000 0 100,000

          受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        雑収益 （ 723,048 ） （ 1,031 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 268,880 ） （ 992,959 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 992,959 ）

          受取利息 180,702 1,031 0 0 0 0 181,733 0 181,733

          雑収益 542,346 0 0 0 0 268,880 811,226 0 811,226

      経常収益計 78,771,551 405,744,918 239,143,897 246,189,883 139,455,860 209,994,157 1,319,300,266 10,434,757 0 1,329,735,023

  (2) 経常費用

        事業費 （ 82,667,640 ） （ 430,816,785 ） （ 216,999,070 ） （ 239,929,617 ） （ 134,359,949 ） （ 209,888,931 ） （ 1,314,661,992 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 1,314,661,992 ）

          役員報酬等 5,438,430 0 0 0 0 0 5,438,430 5,438,430

          報酬等（特別非常勤職員） 2,445,600 0 2,786,400 0 798,300 0 6,030,300 6,030,300

          給料 16,257,960 71,793,420 49,209,600 50,183,370 43,177,184 42,040,000 272,661,534 272,661,534

          退職給付費用 4,715,675 6,138,000 3,760,000 3,191,000 1,238,000 3,377,508 22,420,183 22,420,183

          職員手当等 9,764,421 30,897,957 21,575,147 21,474,463 16,229,056 24,732,812 124,673,856 124,673,856

          賃金 0 11,591,389 3,232,130 1,426,956 0 42,569,810 58,820,285 58,820,285

          法定福利費 5,424,463 17,699,445 13,023,819 11,792,207 9,773,941 19,491,109 77,204,984 77,204,984

          福利厚生費 3,166,602 8,882 0 3,600 0 288,182 3,467,266 3,467,266

          諸謝金 3,623,058 1,708,572 1,261,034 1,377,173 1,906,400 57,760 9,933,997 9,933,997

          会議費 129,753 94,510 61,672 77,239 148,875 0 512,049 512,049

          旅費 1,239,217 8,840,215 1,556,806 2,386,169 484,679 534,207 15,041,293 15,041,293

          交際費 0 16,260 27,500 92,771 13,282 0 149,813 149,813

          消耗品費 1,622,059 7,298,560 6,407,395 8,956,405 2,824,883 8,464,048 35,573,350 35,573,350

          修繕費 207,943 3,247,524 2,172,780 634,822 896,258 2,733,197 9,892,524 9,892,524

          印刷製本費 1,112,747 10,073,261 5,287,605 7,432,120 739,725 7,847,510 32,492,968 32,492,968

          仕入 0 80,402 1,026,365 3,681,730 46,275 0 4,834,772 4,834,772

          燃料費 79,440 20,956,267 403,864 77,136 44,579 1,413,974 22,975,260 22,975,260

          水道光熱費 0 49,727,899 24,002,101 23,772,763 12,308,369 3,879,663 113,690,795 113,690,795

          通信運搬費 1,708,185 2,868,577 1,505,473 2,637,244 1,140,544 1,361,548 11,221,571 11,221,571

          手数料 1,070,519 1,275,803 736,768 993,330 200,621 670,853 4,947,894 4,947,894

          保険料 419,726 2,068,000 333,843 553,869 649,890 199,458 4,224,786 4,224,786

          広告料 935,550 3,665,807 281,930 5,869,717 0 0 10,753,004 10,753,004

          委託料 5,651,487 142,860,441 62,408,506 72,972,963 29,751,741 17,245,786 330,890,924 330,890,924

          使用料及び賃借料 4,635,688 8,391,411 1,801,408 7,709,044 1,338,376 17,875,033 41,750,960 41,750,960

          工事請負費 0 0 0 0 0 1,167,375 1,167,375 1,167,375

          負担金補助及び交付金 7,513,615 17,452,971 576,108 431,000 378,300 83,695 26,435,689 26,435,689

          租税公課 4,912,324 10,678,358 11,494,130 9,630,316 7,757,999 12,766,529 57,239,656 57,239,656

          期首商品棚卸高 0 6,815,781 6,100,905 7,837,084 2,900,045 0 23,653,815 23,653,815

          期末商品棚卸高 0 △ 7,239,785 △ 5,737,118 △ 7,707,483 △ 2,791,383 0 △ 23,475,769 △ 23,475,769

          減価償却費 593,178 1,806,858 1,702,899 2,442,609 2,404,010 1,088,874 10,038,428 10,038,428

小計
公1

総務部
公2

美術館
公3

歴史民俗資料館
公4

坂本龍馬記念館
公5

文学館
公6

埋蔵文化財ｾﾝﾀｰ

正味財産増減計算書内訳表

令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

科目名称

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計



小計
公1

総務部
公2

美術館
公3

歴史民俗資料館
公4

坂本龍馬記念館
公5

文学館
公6

埋蔵文化財ｾﾝﾀｰ
科目名称

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

        管理費 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 6,993,875 ） （ 0 ） （ 6,993,875 ）

          役員報酬等 0 1,271,270 1,271,270

          給料 0 1,806,440 1,806,440

          職員手当等 0 960,424 960,424

          法定福利費 0 539,769 539,769

          会議費 0 15,550 15,550

          旅費 0 45,729 45,729

          交際費 0 16,000 16,000

          消耗品費 0 154,322 154,322

          修繕費 0 12,306 12,306

          通信運搬費 0 27,745 27,745

          手数料 0 956,710 956,710

          保険料 0 14,749 14,749

          使用料及び賃借料 0 168,877 168,877

          負担金補助及び交付金 0 370,740 370,740

          租税公課 0 633,244 633,244

      経常費用計 82,667,640 430,816,785 216,999,070 239,929,617 134,359,949 209,888,931 1,314,661,992 6,993,875 0 1,321,655,867

        評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,896,089 △ 25,071,867 22,144,827 6,260,266 5,095,911 105,226 4,638,274 3,440,882 0 8,079,156

        基本財産評価損益等 △ 4,050,000 0 0 0 0 0 △ 4,050,000 △ 4,050,000 △ 8,100,000

      評価損益等計 △ 4,050,000 0 0 0 0 0 △ 4,050,000 △ 4,050,000 0 △ 8,100,000

        当期経常増減額 △ 7,946,089 △ 25,071,867 22,144,827 6,260,266 5,095,911 105,226 588,274 △ 609,118 0 △ 20,844

 ２  経常外増減の部

  (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  (2) 経常外費用

        固定資産除却損 （ 0 ） （ 1 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 1 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 1 ）

          什器備品除却損 0 1 0 0 0 0 1 0 1

      経常外費用計 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1

        当期経常外増減額 0 △ 1 0 0 0 0 △ 1 0 0 △ 1

      他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

              当期一般正味財産増減額 △ 7,946,089 △ 25,071,868 22,144,827 6,260,266 5,095,911 105,226 588,273 △ 609,118 0 △ 20,845

              一般正味財産期首残高 317,347,297 50,706,815 13,070,317 118,659,990 39,437,446 2,123,003 541,344,868 313,034,684 854,379,552

              一般正味財産期末残高 309,401,208 25,634,947 35,215,144 124,920,256 44,533,357 2,228,229 541,933,141 312,425,566 0 854,358,707

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        受取寄附金 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　　　　　受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        一般正味財産への振替額 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

        　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

              当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

              指定正味財産期首残高 0 0 0 13,000,000 5,000,000 0 18,000,000 0 0 18,000,000

              指定正味財産期末残高 0 0 0 13,000,000 5,000,000 0 18,000,000 0 0 18,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 309,401,208 25,634,947 35,215,144 137,920,256 49,533,357 2,228,229 559,933,141 312,425,566 0 872,358,707


